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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 14. november 2024 stillet følgende spørgsmål 

nr. 74 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kar-

sten Hønge (SF). 

Spørgsmål nr. 74: 

”Vil ministeren tilkendegive, om ministeren er bekymret for, at 70 kommuner ikke 

lever op til reglerne for den tidlige beskæftigelsesindsats, hvilket betyder at mange 

arbejdsløse ikke får et aktivt tilbud i de første seks måneder? Der henvises til BEU 

alm. del bilag 13.” 

Svar: 

Jeg ser meget alvorligt på problematikken, og Beskæftigelsesministeriet følger ud-

viklingen nøje.  

Jeg har på et møde i KL’s Arbejdsmarkeds- og Borgerserviceudvalg den 16. august 

gjort tydeligt opmærksom på situationen. Jeg har i forlængelse heraf noteret mig, at 

formanden for KL’s Arbejdsmarkeds- og Borgerserviceudvalg, Peter Rahbæk Juhl, 

har skrevet til landets kommuner, og at KL har sendt et brev til Beskæftigelsesmi-

nisteriet, jf. bilag. I brevene fremgår det bl.a., at også KL tager situationen alvorligt 

og opfordrer kommunerne til at gøre en ekstra indsats for at leve op til lovgivnin-

gen. 

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering er i tæt dialog med KL og kommu-

nerne og tilbyder kontinuerligt hjælp og faglig bistand. Opfølgningen er systema-

tisk og i oktober iværksatte styrelsen en målrettet indsats over for 70 kommuner. 

Jeg har i lyset af den aktuelle situation bedt styrelsen igangsætte en ekstraordinær 

indsats, som indebærer, at styrelsens direktion på månedlig basis drøfter udviklin-

gen og behovet for yderligere tiltag. Styrelsen har oplyst mig om, at det indtil vi-

dere ført til følgende handlinger: 

• Styrelsens direktion i oktober har rettet skriftlig henvendelse til kommunernes 

forvaltningsdirektører, gjort opmærksom på problematikken og blandt tilbudt 

hjælp til målrettede indsatser fra styrelsens regionale kontorer, dataudtræk til le-

delsesunderstøtning og generel sparring.   

• Parallelt har styrelsen efter lignende fremgangsmåde rakt ud til landets jobcen-

terchefer. 

Offentligt
BEU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 74

Beskæftigelsesudvalget 2024-25



2 

 

• Styrelsens regionale kontorer har afholdt netværksmøder med kommunerne for 

at understøtte gensidig læring mellem kommunerne, så kommuner med udfor-

dringer kan få hjælp.  

• Aktuelt følger styrelsens direktion op med kommunernes forvaltningsdirektører 

og vender udviklingen på faste dialogmøder med KL.  

 

Jeg har noteret mig, at de seneste tal viser, at andelen af ydelsesmodtagere uden et 

ret- og pligttilbud er faldet. Jeg vil følge udviklingen i tallene nøje i de kommende 

måneder og vil holde udvalget løbende orienteret. 

Jeg er opmærksom på, at siden øvrig vejledning og opkvalificering ikke længere 

har kunnet tælle med som ret- og pligt-tilbud i den tidlige indsats, har kommunerne 

haft sværere ved at opfylde kravene i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. Det 

har således været en større omstillingsopgave for kommunerne at omlægge deres 

indsats til i højere grad at omfatte virksomhedsrettede tilbud.  

Som det fremgår af mit svar på BEU alm. del – spm. 73 (samling 2024-25), så ville 

der, såfremt øvrig vejledning og opkvalificering indgik som ret- og pligttilbud, 

være tale om 20 kommuner frem for 70 kommuner, der ikke i tilstrækkelig grad le-

ver op til reglerne om tilbud i de første seks måneder. Jeg hæfter mig derfor ved, at 

udfordringerne med at give virksomhedsrettede tilbud ofte ikke er et udtryk for, at 

borgerne går passive. 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 

 


